дело № 1-627

16RS0042-02-2020-000934-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 19 мая 2020 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И.,

при секретаре Романовой З.Н., 

с участием помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Валишина К.Г., представившего удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ,

установил:

8 января 2020 года около 00 часов 37 минут ФИО2, используя ключи от входной двери и снятия охранной сигнализации, незаконно проник в помещение магазина «Глобус Маркет» по адресу: 

<

...> (новый город, дом 63/3), откуда со стеллажа тайно похитил два пивных напитка «Эсса Ананас и Грейпфрут» объёмом 0, 45 л стоимостью 32 рубля 35 копеек за единицу товара, два баллона пива «Оболонь светлое» объёмом 1, 33 л стоимостью 61 рубль 56 копеек за единицу товара, на общую сумму 187 рублей 82 копейки. 

В этот же день в 4 часа 17 минут ФИО2 в продолжении преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, используя ключи от входной двери и снятия охранной сигнализации, незаконно проник в помещение магазина «Глобус Маркет», расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно похитил четыре пивных напитка «Эсса Ананас и Грейпфрут» объемом 0, 45 л стоимостью 32 рубля 35 копеек за единицу товара, на общую сумму 129 рублей 40 копеек. 

11 января 2020 года в 00 часов 25 минут ФИО2 в продолжении преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, используя ключи от входной двери и снятия охранной сигнализации, незаконно проник в помещение магазина «Глобус Маркет», расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно похитил два пивных напитка «Эсса Ананас и Грейпфрут» объёмом 0, 45 л стоимостью 32 рубля 35 копеек за единицу товара, два винных напитка сладкий «Сангрия MAREZANO (Марезано)» объёмом 1 л стоимостью 97 рублей 75 копеек за единицу товара, нектар «Фруктовый Сад» объёмом 1, 93 л стоимостью 98 рублей 70 копеек, две бутылки российского шампанского белое полусладкое «Дербентское» объёмом 0, 75 л стоимостью 123 рубля 98 копеек за единицу товара, пачку сигарет «Winston Compact Impulse Summer Mix» стоимостью 88 рублей 72 копейки, две пачки сигарет «Winston Compact Plus Blue Impulse» стоимостью 102 рубля 57 копеек за единицу товара, пачку сигарет «Winston Compact Plus Blue» стоимостью 93 рубля 72 копейки, бутылку виски шотландский купажированный «Баллантайнс Файнест» объёмом 0, 5 л стоимостью 583 рубля 84 копейки, на общую сумму 1 578 рублей 28 копеек.

12 января 2020 года в 1 час 38 минут ФИО2 в продолжении преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, используя ключи от входной двери и снятия охранной сигнализации, незаконно проник в помещение магазина «Глобус Маркет», расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно похитил три пивных напитка «Эсса Ананас и Грейпфрут» объёмом 0, 45 л стоимостью 32 рубля 35 копеек за единицу товара, винный напиток сладкий «Сангрия MAREZANO (Марезано)» объёмом 1 л стоимостью 97 рублей 75 копеек, две бутылки российского шампанского белое полусладкое «Дербентское» объёмом 0, 75 л стоимостью 123 рубля 98 копеек за единицу товара, три пачки сигарет «Winston Compact Shiny Mix» стоимостью 92 рубля 05 копеек за единицу товара, две пачки сигарет «Winston Xstyle Silver» стоимостью 101 рубль 29 копеек за единицу товара, две бутылки виски шотландский купажированный «Баллантайнс Файнест» объёмом 0, 5 л стоимостью 583 рубля 84 копейки за единицу товара, на общую сумму 2 089 рублей 17 копеек.

16 января 2020 года в 2 часа 33 минуты ФИО2 в продолжении преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, используя ключи от входной двери и снятия охранной сигнализации, незаконно проник в помещение магазина «Глобус Маркет», расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно похитил пивной напиток «Эсса Ананас и Грейпфрут» объёмом 0, 45 л стоимостью 32 рубля 35 копеек, три баллона пива «Белый медведь светлое» объёмом 1, 32 л стоимостью 45 рублей 85 копеек за единицу товара, на общую сумму 169 рублей 90 копеек.

Преступными действиями ФИО2 ООО «Авангард» был причинён материальный ущерб на общую сумму в размере 4 154 рублей 57 копеек.

Из показаний в ходе предварительного расследования и в суде подсудимого ФИО2 усматривается, что с января 2017 года он проживает совместно с Свидетель №1, работавшей в магазине «Глобус Маркет», расположенном в доме 63/3, где они проживали. У Свидетель №1 имелись ключи от указанного выше магазина. 8 января 2020 года около 00 часов 30 минут, когда сожительницы не было дома, подсудимый взял три ключа от магазина, один из которых был электронным для снятия сигнализации. После этого ключами он открыл магазин, откуда похитил два пивных напитка «Эсса» и два баллона пива «Оболонь». Употребив похищенное, ФИО2 вернулся в магазин, откуда похитил четыре пивных напитка «Эсса». 11 января 2020 года около 00 часов 20 минут, открыв ключами двери, он снова проник в магазин, откуда похитил два пивных напитка «Эсса», два винных напитка «Сангрия», нектар «Фруктовый Сад», две бутылки шампанского «Дербентское», четыре пачки сигарет «Winston», бутылку виски «Баллантайнс». 12 января 2020 года около 1 часа 30 минут, открыв ключами двери, он снова проник в магазин, откуда похитил три пивных напитка «Эсса», винный напиток сладкий «Сангрия», две бутылки российского шампанского «Дербентское», пять пачек сигарет «Winston», две бутылки виски «Баллантайнс». 16 января 2020 года около 2 часов 30 минут, открыв ключами двери, он снова проник в магазин, откуда похитил пивной напиток «Эсса», три баллона пива «Белый медведь». В содеянном подсудимый раскаивается, просит его строго не наказывать, ущерб он возместил (л.д. 45-49, 180-182).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Т. усматривается, что он работает специалистом службы безопасности ООО «Глобус Маркет». В его обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей. Магазины ООО «Глобус Маркет» находятся под охраной частного охранного предприятия «Атолл», которое предоставляет информацию о снятии и постановке объектов на сигнализацию. 27 января 2020 года по сообщению о ночных снятиях и постановках на сигнализацию магазина, расположенного по адресу: 

<

...> (новый город, дом 63/3) были просмотрены видеозаписи с камер наблюдения, было установлено, что в январе не известный мужчина открывал магазин ключами, снимал сигнализацию, а после похищал товар. Так, 8 января 2020 года около 00 часов 40 минут мужчина похитил из магазина 2 бутылки пива «Эсса», 2 баллона пива «Оболонь», на общую сумму 187 рублей 82 копейки. В этот же день около 4 часов 18 минут мужчина похитил из магазина 4 бутылки пива «Эсса», на общую сумму 129 рублей 40 копеек. 11 января 2020 года около 00 часов 27 минут мужчина похитил из магазина 2 бутылки пива «Эсса», 2 бутылки напитка «Сангрия», нектар «Фрутовый Сад», 2 бутылки шампанского «Дербентское», 3 пачки сигарет «Winston», бутылку виски «Баллантайнс», на общую сумму 1 578 рублей 26 копеек. 12 января 2020 года около 1 часа 35 минут мужчина похитил из магазина 3 бутылки пива «Эсса», бутылку напитка «Сангрия», 2 бутылки шампанского «Дербентское», 5 пачек сигарет «Winston», 2 бутылки виски «Баллантайнс», на общую сумму 2 089 рублей 17 копеек. 16 января 2020 года около 2 часов 35 минут мужчина похитил и магазина бутылку пива «Эсса», 3 баллона пива «Белый медведь», на общую сумму 169 рублей 90 копеек. Через некоторое время было установлено, что ночные снятия с сигнализации и последующая постановка на сигнализацию была осуществлена ключами продавца Свидетель №1, которая пояснила, что ключи никому не передавала и сама в магазин не приходила. В ходе просмотра видеозаписи она предположила, что товар, возможно, похитил её сожитель, который мог взять ключи от магазина без её ведома. В настоящее время ущерб подсудимым возмещён полностью, Т. претензий к нему не имеет (л.д. 56-58).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением Т. от 10 февраля 2020 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 8 января 2020 года по 16 января 2020 года путём проникновения в магазин «Глобус Маркет» расположенного по адресу: 

<

...> (новый город, дом 63/3), используя ключи от магазина, совершило хищение товарно-материальных ценностей ООО «Авангард» на общую сумму 4 154 рубля 55 копеек (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен магазин «Глобус Маркет», расположенный по адресу 

<

...> (новый город, дом 63/3) (л.д. 5);

- протоколом выемки от 13 февраля 2020 года, согласно которому был выдан DVD-R диск (л.д. 19);

- протоколом осмотра от 13 февраля 2020 года, согласно которому были осмотрены DVD-R диск; копия расписки о возмещении материального вреда на сумму 4 154 рубля 57 копеек; справки о похищенном товаре; копии товарных накладных; скриншоты детализации с экрана компьютера о постановке и снятии сигнализации в магазине «Глобус Маркет» за период с 8 января 2020 года по 16 января 2020 года; связка из трёх ключей от магазина «Глобус Маркет» (л.д. 38, 95, 105-106, 168);

- протоколом выемки от 13 февраля 2020 года, согласно которому ФИО2 выдал копию расписки о возмещении материального ущерба на сумму 4 154 рубля 57 копеек (л.д. 60); 

- протоколом выемки от 13 февраля 2020 года, согласно которому потерпевший Т. добровольно выдал документы: справки о похищенном товаре, копии товарных накладных, скриншоты с экрана компьютера о постановке и снятии сигнализации в магазине «Глобус Маркет» за период с 8 января 2020 года по 16 января 2020 года (л.д 66-67);

- протоколом проверки показаний на месте от 19 февраля 2020 года, согласно которому ФИО2 показал при каких обстоятельствах похитил товарно-материальные ценности из магазина «Глобус Маркет» (л.д. 147-150).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; в содеянном раскаялся; по делу возмещён имущественный ущерб (л.д. 96); на учёте у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 191-192); трудоустроен; положительно характеризуется по месту жительства (л.д. 194); имеет малолетнего ребёнка (л.д. 195); мнение представителя потерпевшего о снисхождении, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Суд с учётом фактических обстоятельств преступления и личности подсудимого не усматривает каких-либо достаточных оснований для применения при назначении наказания части 6 статьи 15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: (подпись) Р.И. Галимуллин